SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 123, DE 22 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no

uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195 de 30 de dezembro de 2020,

resolve:

Art. 1º Ficam DEFERIDOS os requerimentos de Concessão/Renovação do Certificado

de Entidade Beneficente de Assistência Social das entidades elencadas no Anexo,

conforme análise contida nas respectivas Notas Técnicas.

Art. 2º Sem prejuízo do prazo de validade da certificação, as entidades certificadas

deverão apresentar ao Ministério da Educação o Relatório Anual previsto no art. 36 do

Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, relativo aos serviços que houverem sido

prestados à sociedade, contendo informações sobre as bolsas de estudo e respectivos

demonstrativos contábeis e financeiros.

Art. 3º As entidades certificadas deverão zelar pela manutenção do cumprimento dos

requisitos legais que ensejaram o deferimento a certificação, bem como dar ampla

publicidade de condição de entidade detentora do CEBAS nos termos estabelecidos

nos art. 67 e 68 da Portaria Normativa nº 15/2017, sob pena de cancelamento do

certificado.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

(Publicação no DOU n.º 77 de 23.04.2020, Seção 1, página 45)

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

ANEXO

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo
Nota

Técnica
Tipo

(Concessão/Renovação)
Período de
Certificação

1
03.244.282/0001-

60
COLEGIO NOSSA SENHORA AUXILIADORA

Campo
Grande/MS

23000.011053/2015-
46

161/2020 Renovação
01/01/2016 a
31/12/2018

2
00.094.714/0001-

06
CASA DO PEQUENO POLEGAR Brasília/DF

23000.049733/2017-
02

988/2019 Concessão 3 (três) anos

3
00.116.673/0001-

01
ASSOCIACAO NOSSA SENHORA DA DIVINA

PROVIDENCIA
Brasília/DF

23000.018562/2018-
42

1040/2019 Renovação
19/05/2019 a
18/05/2022

4
92.942.341/0001-

02
SOCIEDADE BENEFICENTE E EDUCACIONAL SAO

CRISTOVAO
Porto Alegre/RS

23000.011572/2019-
38

921/2019 Renovação
26/04/2019 a
25/04/2022

5
75.434.662/0001-

79
CRECHE IRMA SHEILA Joaçaba/SC

23000.017347/2019-
13

912/2019 Concessão 3 (três) anos

6
95.180.352/0001-

82
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE NSA SRA DA ASSUNÇÃO Porto Alegre/RS

23000.017124/2019-
48

913/2019 Concessão 3 (três) anos

7
24.025.843/0001-

00
CRECHE SANTA SOFIA

Belo
Horizonte/MG

23000.014893/2019-
94

892/2019 Renovação
03/11/2019 a
02/11/2024

8
46.044.483/0001-

27
ASSOCIACAO DO PAO DOS POBRES DE SANTO

ANTONIO
Campinas/SP

23000.045972/2017-
85

994/2019 Renovação
01/01/2018 a
31/12/2020

9
33.917.261/0001-

20
RECREIO PINDORAMA PARA CRIANCAS Rio de Janeiro/RJ

23000.041866/2018-
11

19/2020 Renovação
01/01/2019 a
31/12/2021

10
44.820.066/0001-

01
CASA DOS VELHINHOS DE SAO PEDRO São Pedro/SP

23000.041669/2018-
94

33/2020 Concessão 3 (três) anos

11
22.732.861/0001-

05
CRECHE MUNDO COLORIDO Betim/MG

23000.054928/2016-
85

43/2020 Concessão 3 (três) anos

12
55.983.670/0001-

67
ASSOCIACAO DE ENSINO DE RIBEIRAO PRETO Ribeirão Preto/SP

23000.004319/2015-
02

207/2020 Renovação
23/10/2015 a
22/10/2018

13
00.331.801/0001-

30
UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO CATOLICA Brasília/DF

23000.008328/2015-
64

264/2020 Renovação
01/01/2016 a
31/12/2018

14
18.301.267/0001-

84
OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ São Paulo/SP

23000.041599/2018-
74

277/2020 Renovação
01/01/2019 à
31/12/2021